
         ROMÂNIA                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                 
 

HOTĂRÂRE  
privind schimbarea denumirii Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași 

 în Școala Profesională Specială “Sfânta Maria” Călărași 

 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2024, 

         Având în vedere: 

        - raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 1535 din 26.01.2024; 

          - avizul Comisiei pentru Activități Ştiințifice, Învățământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecție Socială, 

Sportive și de Agrement; 

          - adresa nr. 1616/12.12.2023 a Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași, înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 22042 din aceeași dată; 

          - avizul consultativ al Comisiei Judeţene pentru Atribuirea de Denumiri Călăraşi, nr. 1 din 25.01.2024, 

transmis prin adresa nr. 1 din 26.01.2024, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 1540 din 

26.01.2024; 

          - avizul conform al Ministerului Educației, nr. 33428;33494/28.12.2024, înregistrat la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 1005 din 16.01.2024; 

          - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi nr. 358 din 21.12.2023 privind avizul în 

vederea schimbării denumirii Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călăraşi; 

        - prevederile art. 2, art. 3 lit. b), art. 4 lit. i), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) din Procedura de atribuire a 

denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, aprobată prin 

Ordinul ministrului educației, cercetării și dezvoltării nr. 6564/2011; 

       - prevederile art. 2 lit. c), art. 3 alin. (1) și art. 5 alin. (1) Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 48/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

       - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată. 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. – Se aprobă schimbarea denumirii Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călărași în Școala 

Profesională Specială “Sfânta Maria” Călărași. 

           Art. 2. – Toate documentele referitoare la Școala Gimnazială Specială nr. 1 Călărași se modifică şi se 

completează potrivit dispoziţiilor articolului 1. 

           Art. 3. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Directorul Școlii Gimnaziale Speciale nr. 

1 Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui 

Consiliului Județean Călărași, Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Inspectoratului Şcolar al 

Judeţului Călăraşi şi Școlii Gimnaziale Speciale nr. 1 Călăraşi. 
  

  PREŞEDINTE, 

       ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                             Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 16                                                                                       

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi 31.01.2024, 
Redactată de consilier, Elena BURLAN, în 5 exemplare. 

https://lege5.ro/Gratuit/gi4dkmbuhe/ordinul-nr-6564-2011-privind-aprobarea-procedurii-de-atribuire-a-denumirilor-unitatilor-de-invatamant-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar

